
20 января 2017 г. г. Йошкар-Ола № 3/12

О проведении Недели молодого избирателя 

В целях повышения уровня правовой культуры и информированности

молодых  и  будущих  избирателей  о  выборах,  создания  условий  

для осознанного участия в голосовании и проявления активной гражданской

позиции молодого  поколения,  а  также  с  целью  информирования  молодых

избирателей о выборах в единый день голосования 10 сентября 2017 года и

выборах  Президента  Российской  Федерации  Центральная  избирательная

комиссия Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

1. Провести  в  период  с  18  по  24  февраля  2017  года  на  территории

Республики Марий Эл Неделю молодого избирателя.

2. Утвердить  прилагаемую  Программу  проведения  Недели  молодого

избирателя на территории Республики Марий Эл.

3. Рекомендовать  председателям  территориальных  (районных,

городских)  избирательных  комиссий  совместно  с  органами  местного

самоуправления:

– провести в муниципальных образованиях в рамках Недели молодого

избирателя мероприятия,  направленные на повышение правовой культуры,

уровня  информированности  молодых  избирателей  о  выборах,  создание

условий  для  осознанного  участия  в  голосовании  и  проявления  активной

гражданской позиции молодого поколения;



2

– привлечь к данной работе муниципальные молодежные парламенты,

муниципальные молодежные избирательные комиссии;

– обеспечить  информационное  сопровождение  Недели  молодого

избирателя,  в  том числе освещение проводимых мероприятий в средствах

массовой информации;

– до  3  марта  2017  года  представить  в  Центральную  избирательную

комиссию Республики Марий Эл информацию о проведенных мероприятиях

в соответствующем муниципальном образовании.

4. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте

Центральной  избирательной  комиссии  Республики  Марий  Эл  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  

на  Председателя  Центральной  избирательной  комиссии  Республики

Марий Эл И.С. Татаринову.

Председатель
Центральной избирательной

комиссии Республики Марий Эл И.С. Татаринова

Секретарь 
Центральной избирательной

комиссии Республики Марий Эл О.В. Крюкова



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Центральной

избирательной комиссии
Республики Марий Эл

от 20 января 2017 г. № 3/12

П Р О Г Р А М М А 
проведения Недели молодого избирателя на территории Республики Марий Эл 

18-24 февраля 2017 года



2

№
п/п

Наименование мероприятия Категория участников
Предп.
кол-во

участников

Организаторы
мероприятия

1 Проведение совместно с Министерством 
образования и науки Республики Марий Эл 
встреч с молодыми избирателями: 
обучающимися и студентами 
образовательных организаций высшего 
образования, среднего профессионального 
образования, рабочей молодежью 
предприятий и организаций республики – 
с целью разъяснения избирательного 
законодательства, информирования 
о выборах в единый день голосования 
10 сентября 2017 года и выборах 
Президента Российской Федерации

Молодые избиратели, 
обучающиеся в образовательных 
организациях высшего 
образования, среднего 
профессионального образования,
рабочая молодежь

3000 ЦИК Марий Эл, 
территориальные 
избирательные комиссии,
Молодежная 
избирательная комиссия 
Республики Марий Эл



3

№
п/п

Наименование мероприятия Категория участников
Предп.
кол-во

участников

Организаторы
мероприятия

2 Проведение Дня открытых дверей в ЦИК 
Марий Эл

– Члены муниципальных 
Молодежных парламентов;

– рабочая молодежь предприятий
и организаций республики;

– студенты факультета 
управления и права 
ФГБОУ ВО «Поволжский 
государственный 
технологический 
университет»;

– студенты юридического 
факультета ФГБОУ ВО 
«Марийский государственный 
университет»;

– студенты юридического 
факультета АНО ВО 
«Межрегиональный открытый 
социальный институт»;

– представители региональных 
отделений политических 
партий

20

20

20

20

20

10

ЦИК Марий Эл

3 Организация и проведение совместных 
с Министерством образования и науки 
Республики Марий Эл правовых уроков 
по избирательному праву «Мы – будущие 

Учащиеся общеобразовательных 
организаций республики

10000 ЦИК Марий Эл, 
территориальные 
избирательные комиссии, 
Молодежная 



4

№
п/п

Наименование мероприятия Категория участников
Предп.
кол-во

участников

Организаторы
мероприятия

избиратели», «Будущий избиратель должен 
знать» и классных часов «Вопросы 
избирательного права», «Моя Родина – 
Россия», «Мы – граждане России»

избирательная комиссия 
Республики Марий Эл

4 Разработка и внедрение совместно 
с Министерством образования и науки 
Республики Марий Эл познавательной 
программы среди учащихся начальных 
классов общеобразовательных организаций 
республики «Хочу все знать: путешествие 
в страну Выборов»

Учащиеся начальных классов 
общеобразовательных 
организаций республики

200 ЦИК Марий Эл, 
Молодежная 
избирательная комиссия 
Республики Марий Эл

5 Участие в заседании Молодежного 
парламента Республики Марий Эл, 
правовая учеба участников

Депутаты Молодежного 
парламента Республики
Марий Эл, муниципальных 
молодежных парламентов, 
члены Молодежной 
избирательной комиссии 
Республики Марий Эл

40 ЦИК Марий Эл, 
Молодежная 
избирательная комиссия 
Республики Марий Эл

6 Проведение мероприятий 
территориальными избирательными 
комиссиями республики, органами местного
самоуправления

Будущие и молодые избиратели 5000 Территориальные 
избирательные комиссии

7 Подведение итогов конкурса на лучшую Студенты и аспиранты 30 ЦИК Марий Эл, 



5

№
п/п

Наименование мероприятия Категория участников
Предп.
кол-во

участников

Организаторы
мероприятия

работу по вопросам избирательного права и 
избирательного процесса, повышения 
правовой и политической культуры 
избирателей (участников референдума), 
организаторов выборов в органы 
государственной власти, органы местного 
самоуправления в Российской Федерации и 
участников избирательных кампаний

образовательных организаций 
высшего образования

Молодежная 
избирательная комиссия 
Республики Марий Эл

8 Организация и проведение совместно 
с Министерством образования и науки 
Республики Марий Эл деловой игры 
«Школа молодого избирателя»

Обучающиеся образовательных 
организаций среднего 
профессионального образования

350 ЦИК Марий Эл, 
Молодежная 
избирательная комиссия 
Республики Марий Эл

9 Организация и проведение совместно 
с Министерством образования и науки 
Республики Марий Эл деловой игры 
«Знатоки избирательного права» среди 
старшеклассников общеобразовательных 
организаций республики

Учащиеся общеобразовательных 
организаций республики

80 ЦИК Марий Эл, 
Молодежная 
избирательная комиссия 
Республики Марий Эл

10 Организация и проведение совместно 
с Министерством образования и науки 
Республики Марий Эл республиканской 
научно-практической конференции 
«Молодежь и выборы. Век XXI» среди 
студентов и аспирантов образовательных 

Студенты и аспиранты 
образовательных организаций 
высшего образования

100 ЦИК Марий Эл, 
Молодежная 
избирательная комиссия 
Республики Марий Эл



6

№
п/п

Наименование мероприятия Категория участников
Предп.
кол-во

участников

Организаторы
мероприятия

организаций высшего образования

11 Организация и проведение совместно 
с Министерством образования и науки 
Республики Марий Эл республиканской 
викторины по избирательному праву 
в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»:
– среди учащихся общеобразовательных 

организаций республики «Я – юный 
гражданин России»;

– среди обучающихся образовательных 
организаций среднего профессионального 
образования республики «Твои права. 
Россию строить молодым»;

– среди студентов образовательных 
организаций высшего образования 
«Время выбирать»

Учащиеся общеобразовательных 
организаций республики

500 ЦИК Марий Эл, 
Молодежная 
избирательная комиссия 
Республики Марий Эл


